
Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

1

Rámec Společenství
 pro státní

 
podporu VaVaI

 v podmínkách ČR

RNDr. Marek Blažka
sekretář

 
Rady pro výzkum a vývoj



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

2

Obsah přednášky

Rámec Společenství pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací – základní data
Příprava nového Rámce z hlediska Rady pro 
výzkum a vývoj
Doporučení Rady pro výzkum a vývoj 
k Rámci

Vznik, obsah a závaznost dokumentu
Poskytovatelé podpory
Příjemci podpory
Výzkumné organizace



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

3

Rámec Společenství
 

pro státní
 podporu výzkumu, vývoje a inovací

Pravidla Evropské komise pro posuzování
státní/veřejné podpory výzkumu, vývoje a 
inovací
Platnost Rámce 1.1. 2007- 31.12.2013
Bezpodmínečný souhlas České republiky 
s opatřeními obsaženými v Rámci 

od 1.7.2007 – změny výročních zpráv 
pro EK
od 1.1.2008 – soulad režimů podpor s 
Rámcem
od 1.1.2009 - opatření k financování
výzkumných organizací podle čl. 3.1.1

Předvádějící�
Poznámky prezentace�
Změny výročních zpráv pro EK – od 1.7. 2007 se předkládají 
1. podrobnější výroční zprávy (identifikace jednotl. příjemců, výše  a míra podpory jednotl. příjemců , odvětví, v nichž se projekty realizují);
2. Oznámení o  jednotlivých podporách nad 3 mil EUR, a to do 20 dnů od poskytnutí, i v případě, kdy nespadají do povinnosti jednotlivého oznamování , tzn. např. jsou součástí notifikovaného programu VaV�



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

4

Příprava nového Rámce 
z hlediska RVV

Rok 2006 – 2 kola připomínek k návrhu Rámce

RVV požadovala zejména

Zvýšení limitů pro individuální notifikaci (podrobné
posouzení) - akceptováno

Odstranění limitů u uznatelných nákladů - akceptováno

Zvýšení základní míry podpory na experimentální vývoj u 
velkých podniků - akceptováno

Vymezení (odlišení) průmyslového a aplikovaného výzkumu

Zachování regionálních bonusů

Kvalitnější překlad

Předvádějící�
Poznámky prezentace�
V konečném znění Rámce akceptováno :
Zvýšení limitu pro individuální notifikaci, resp. podrobného posuzování podle čl. 7.1 Rámce z původních 5 mil EUR  na podnik/projekt  pro všechny typy výzkumu. Nyní se rozlišuje
 20 mil EUR u základního výzkumu,
10 mil EUR u aplikovaného výzkumu
7,5 mil EUR u vývoje,
u „inovací“ zůstalo 5 mil EUR
Odstranění limitů u uznatelných nákladů – v původní verzi byla stanovena podmínka realizovat min 30% vlastní výzkumné činnosti, resp. uznatelnost max 20% nepřímých nákladů
Chyby v překladu – pouze částečně�



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

5

Doporučení
 Rady pro výzkum a vývoj k Rámci 

Schváleno na 226. zasedání RVV dne 
12.10.2007
Vychází z kompetencí RVV

při přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu v oblasti 
VaV
při posuzování návrhů programů VaV

Obsah dokumentu:
Shrnutí základních principů nových pravidel EK
Upozornění na nové povinnosti poskytovatelů a 
příjemců
Doporučení pro poskytovatele a příjemce podpory
Shrnutí pravidel pro financování výzkumných 
organizací



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

6

Doporučení
 

RVV k Rámci 
pro poskytovatele a příjemce 

podpory

Poskytovatel
Úprava režimů podpor
Příprava a notifikace programů VaV, zveřejnění
textu programu, postup při změně
Příprava a vyhlášení veřejné soutěže ve VaV a 
výzev pro výzkumné záměry 
Hodnocení návrhů projektů a výzkumných záměrů

Příjemce
Ověřování informací o notifikaci režimu podpory EK
Uplatňování míry podpory podle podmínek Rámce
Podmínky spolupráce podniku a VO

Předvádějící�
Poznámky prezentace�
Poskytovatel 
Povinnost upravit režimy podpor byla do 1.1.2008
Povinnost předkládat podrobnější výroční zprávy pro EK platí od 1.7.2007
Podrobnou evidenci podpor je nutno vést 10 let, po 3 letech bude Ek požadovat posouzení dopadu Rámce
Nové maximální  míry podpory je  nutno uplatňovat nejpozději u smluv uzavřených od 1.1.2008
Rámec se vztahuje i na podporu institucionální – nutno respektovat při přípravě výzev, konzultovat s ÚOHS
Vyhlášení programu/veřejné soutěže ve VaV  – nutný soulad s notifikovaným režimem podpory, kriteria a podklady podle Rámce
Hodnocení návrhů projektů a výzkumných záměrů - posuzování jednotlivých příjemců, motivační účinky a míra podpory



�



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

7

Doporučení
 

RVV k Rámci 
z hlediska výzkumných organizací

Výzkumná organizace (VO) – vymezení v čl. 
2.2 Rámce
V ČR odpovídají vymezení VO

Veřejné výzkumné instituce
Státní a veřejné vysoké školy
Příspěvkové organizace a organizační složky státu v 
oblasti VaV
Některé soukromé VO, popř. VŠ (podmínka pro 
institucionální podporu v zákoně o podpoře VaV)

VO  - veřejné financování VaV nespadá pod čl. 
87 odst.2 Smlouvy ES (při splnění podmínek 
Rámce)

Předvádějící�
Poznámky prezentace�
Výzkumná organizace 
subjekt bez ohledu na právní formu nebo způsob financování
zřízený podle soukromého nebo veřejného práva
Hlavním účelem je	
	základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo experimentální vývoj
	šíření jejich výsledků prostřednictvím výuky, publikování nebo převodu technologií
Veškerý zisk je reinvestován zpět do hlavních činností nebo šíření jejich výsledků nebo do výuky
Subjekty  uplatňující vliv na VO nemají přednostní přístup k výzkumným kapacitám této VO nebo k výsledků výzkumu vytvořeným touto VO


�



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

8

Veřejné
 

financování
 

nehospodářské
 

činnosti 
výzkumné

 
organizace  

ve vztahu k provádění
 

činnosti hospodářské

Hospodářská

 

činnost 
výzkumné

 
organizace

Typ hospodářské

 

činnosti Veřejné

 

financování

 
VaVaI

 

výzkumné

 
organizace

neprovádí Nespadá

 

pod čl.87 odst. 1 
Smlouvy ES

provádí Pronájem infrastruktur
Smluvní

 

výzkum
Poradenské

 

služby
Služby obchodním 
společnostem

Nespadá

 

pod čl.87 odst. 1 
Smlouvy ES, pokud jsou 
oba typy činností

 

účetně

 
odděleny

provádí Nesouvisející

 

s VaVaI
(např. provoz menzy)

Nespadá

 

pod čl.87 odst. 1 
Smlouvy ES, pokud jsou 
oba typy činností

 

účetně

 
odděleny

provádí Výroba navazující

 

na VaVaI Může být veřejnou 
podporou, podléhá

 

Rámci



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

9

Veřejné
 

financování
 hospodářských činností

 výzkumné
 

organizace

Veřejné financování hospodářské činnosti 
VO  - vždy považováno za veřejnou 
podporu, není-li celá částka předána 
konečnému příjemci 
Hospodářské činnosti VO v oblasti VavaI
(čl. 3.1.2 Rámce):

Pronájem výzkumných infrastruktur
Dodavatelské služby
Smluvní výzkum

VO musí hospodářskou činnost provádět za 
běžných tržních podmínek



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

10

Smluvní
 

výzkum prováděný 
výzkumnou organizací

 
pro podnik

Výzkum prováděný VO pro podnik
Podnik 

určuje podmínky
vlastní výsledky
nese riziko neúspěchu

VO poskytuje službu za tržní cenu
Podpora postoupená podniku 
prostřednictvím VO není veřejnou 
podporou



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

11

Spolupráce podniku a výzkumné
 organizace

Výsledek a riziko sdílejí min.2partneři
Duševní práva a práva k výsledkům 
odpovídají podílu partnerů na 
projektu
Zvýšená míra podpory – podmínkou 
je šíření výsledků
Na VO se nevztahuje Rámcem 
stanovená míra podpory



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

12

Rozlišení
 

spolupráce podniku a 
výzkumné

 
organizace a výzkumu na 

zakázku

Spolupráce mezi podnikem a VO
Příjemci podpory jsou podnik a VO
VO nese min. 10 % nákladů projektu
VO má právo zveřejnit výsledky v míře odpovídající
jejímu podílu na projektu
Na VO se nevztahuje míra podpory stanovená
Rámcem, tzn. podporu lze VO poskytnout do 100%
Na podnik se vztahuje max. míra podpory stanovená
Rámcem

Výzkum prováděný VO na zakázku pro podnik
Příjemcem podpory na projekt je podnik
VO provádí část projektu pro podnik jako zakázku
Max. míra podpory na projekt se řídí pravidly Rámce 
pro podnik



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

13

Nakládání
 

s výsledky

VO – primární činnosti dle Rámce 
Vlastní (nezávislý) výzkum
Výzkum ve spolupráci s jinými subjekty
Vzdělávání
Šíření výsledků výzkumu
Činnosti k převodu technologií (poskytování
licencí, zakládání spin-off)

Způsob nakládání či možnost podnikání s 
výsledky VO získanými ze 100% veřejně
financovaného VaV není upraven Rámcem

Předvádějící�
Poznámky prezentace�
Způsob nakládání s výsledky vzniklými ze 100% veřejně financovaného výzkumu je nutno ujasnit!�



Kulatý stůl k Rámci Společenství, 
Liblice 20.2.2008

14

Děkuji za pozornost

RNDr. Marek Blažka
blazka@vlada.cz
Tel: +420 224002358

mailto:blazka@vlada.cz

	Rámec Společenství� pro státní podporu VaVaI�v podmínkách ČR
	Obsah přednášky
	Rámec Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací
	Příprava nového Rámce �z hlediska RVV
	Doporučení �Rady pro výzkum a vývoj k Rámci 
	Doporučení RVV k Rámci �pro poskytovatele a příjemce podpory
	Doporučení RVV k Rámci �z hlediska výzkumných organizací
	Veřejné financování nehospodářské činnosti výzkumné organizace  �ve vztahu k provádění činnosti hospodářské
	Veřejné financování hospodářských činností výzkumné organizace
	Smluvní výzkum prováděný výzkumnou organizací pro podnik
	Spolupráce podniku a výzkumné organizace
	Rozlišení spolupráce podniku a výzkumné organizace a výzkumu na zakázku
	Nakládání s výsledky
	Snímek číslo 14

